

CÔNG AN TỈNH HUNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN TP HUNG YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 398 /KH-CATP

TP. Hưng Yên, ngày 04 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào các trường Công an nhân dân năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-CAT(PX01) của Giám đốc Công an tỉnh về Tuyển sinh vào các trường Công an nhân dân năm 2019; Công an thành phố triển khai Kế hoạch tuyển sinh vào các trường Công an nhân dân năm 2019 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Giáo dục và đào tạo và Bộ Công an về tuyển sinh vào các trường Công an nhân dân năm 2019.
2. Giúp cho cán bộ, chiến sỹ của Công an tỉnh, các thí sinh có nguyện vọng đăng ký xét tuyển vào các trường Công an nhân dân nắm rõ các quy định của Bộ Giáo dục và đào tạo, Bộ Công an và Giám đốc Công an tỉnh về tuyển sinh vào các trường Công an nhân dân năm 2019.
3. Quá trình tổ chức tuyển sinh phải đúng quy chế, đảm bảo khách quan, dân chủ và công bằng.

B. NỘI DUNG CỤ THỂ

I. Các loại hình đào tạo

1. Tuyển sinh đại học hệ chính quy

1.1. Hội đồng xét tuyển và tổ hợp xét tuyển

TT	Tên trường, ngành đào tạo	Ký hiệu	Tổ hợp xét tuyển	Mã ngành ĐKXT	Chỉ tiêu nam	Chỉ tiêu nữ
1	Học viện An ninh nhân dân	ANH				
1.1	Nhóm ngành nghiệp vụ an ninh		A01, C03, D01	7860100	162	18
	- Trình sát an ninh					
	- Điều tra hình sự					
1.2	An toàn thông tin		A00, A01	7480202	20	00
1.3	Gửi đào tạo đại học tại Học viện quân y-Bộ Quốc phòng		B00	7860100	25	00
2	Học viện Cảnh sát nhân dân	CSH				
2.1	Nhóm ngành nghiệp vụ cảnh sát		A01, C03, D01	7860100	315	35
	- Trình sát cảnh sát					
	- Điều tra hình sự					
	- Kỹ thuật hình sự					
	- Quản lý nhà nước về ANTT					
2.2	Gửi đào tạo đại học tại Học viện quân y-Bộ Quốc phòng		B00	7860100	25	00
3	Trường Đại học Phòng cháy chữa cháy	PCH				
	Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ		A00	7860113	68	7

1.2. Một số quy định chung

- Năm 2019, các Học viện, trường Đại học CAND sử dụng kết quả kỳ thi THPT Quốc gia do Bộ Giáo dục và đào tạo tổ chức năm 2019 và điểm trung bình cộng kết quả học tập trong 03 năm THPT để làm căn cứ xét tuyển đại học CAND. **Vi vậy, thí sinh có nguyện vọng xét tuyển đại học CAND phải đăng ký dự thi THPT Quốc gia với các môn thi phù hợp theo tổ hợp quy định xét tuyển vào đại học CAND.** Việc đăng ký dự thi THPT quốc gia như sau:

+ Học sinh dự thi tốt nghiệp THPT năm 2019 đăng ký theo hướng dẫn của trường THPT nơi đang học.

+ Người đã tốt nghiệp THPT (gồm: học sinh đã tốt nghiệp THPT từ năm 2018 trở về trước; chiến sỹ hoàn thành thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; chiến sỹ hoàn thành nghĩa vụ quân sự) đăng ký dự thi theo hộ khẩu thường trú tại các điểm tiếp nhận đăng ký dự thi do Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Hưng Yên quy định.

- **Thí sinh có nguyện vọng xét tuyển đại học CAND ngoài đăng ký và dự thi THPT Quốc gia phải đăng ký sơ tuyển tại Công an thành phố nơi thí sinh có hộ khẩu thường trú và sau đó sơ tuyển tại Công an tỉnh Hưng Yên.**

Lưu ý: Thí sinh đã đăng ký sơ tuyển tại Công an tỉnh Hưng Yên thì không được đăng ký sơ tuyển tại Công an tỉnh khác hoặc thí sinh đã đăng ký sơ tuyển tại Công an tỉnh Hưng Yên để xét tuyển đại học CAND thì không được đăng ký sơ tuyển vào các trường thuộc Bộ Quốc phòng và ngược lại, trường hợp cố tình vi phạm sẽ hủy quyền xét tuyển vào đại học CAND.

- Chỉ những thí sinh đã đăng ký và dự thi THPT Quốc gia và đạt yêu cầu sơ tuyển của Công an tỉnh Hưng Yên mới được đăng ký xét tuyển đại học CAND. Thí sinh chỉ được đăng ký xét tuyển theo một tổ hợp xét tuyển vào một ngành đào tạo (đối với trường tuyển sinh nhiều ngành).

- Năm 2019, Bộ Giáo dục và đào tạo không giới hạn số lượng nguyện vọng, số lượng trường đăng ký xét tuyển. **Tuy nhiên, thí sinh có nguyện vọng xét tuyển đại học CAND phải khai tại hồ sơ đăng ký kỳ thi THPT Quốc gia, mã trường, mã ngành, mã tổ hợp môn xét tuyển vào trường đại học CAND ở thứ tự nguyện vọng ưu tiên số 1.** Sau khi có kết quả thi THPT Quốc gia, căn cứ điểm thi, nguyện vọng của cá nhân, trong thời gian theo lịch tuyển sinh của Bộ Giáo dục và đào tạo, thí sinh được điều chỉnh nguyện vọng đăng ký xét tuyển 01 lần bằng 01 trong 02 cách: điều chỉnh bằng phương pháp trực tuyến thông qua tài khoản cá nhân hoặc bằng phiếu điều chỉnh nguyện vọng tại điểm đăng ký dự thi THPT Quốc gia. Thí sinh chỉ được điều chỉnh nguyện vọng đăng ký xét tuyển giữa các ngành, các trường CAND, không được điều chỉnh tổ hợp môn đã đăng ký xét tuyển. **Sau điều chỉnh nguyện vọng, nếu vẫn có nguyện vọng xét tuyển đại học CAND thì thứ tự nguyện vọng xét tuyển đại học CAND vẫn phải là thứ tự nguyện vọng ưu tiên số 1.**

- Tiếp tục cho đăng ký xét tuyển đối với thí sinh nữ. Điểm trúng tuyển đối với thí sinh nữ được xét tuyển theo chỉ tiêu riêng phân bổ cho từng trường, từng ngành. Không hạn chế tỷ lệ nữ sơ tuyển, đăng ký xét tuyển đại học CAND.

- **Để được đăng ký xét tuyển đại học CAND, thí sinh phải sử dụng thống nhất 01 số chứng minh nhân dân (thẻ căn cước công dân) trên hồ sơ xét tuyển đại học CAND và hồ sơ đăng ký dự thi THPT Quốc gia.**

- **Tổng điểm xét tuyển đại học CAND năm 2019 được tính như sau:** Điểm 03 môn thuộc tổ hợp xét tuyển trong kỳ thi THPT Quốc gia, mỗi môn trong tổ hợp xét tuyển phải đạt từ 5,0 điểm trở lên, (chiếm tỷ lệ 75% điểm xét tuyển) + Điểm trung bình cộng kết quả học tập trong 03 năm THPT lớp 10, 11, 12 được quy về thang điểm 30 làm tròn đến 02 chữ số thập phân (chiếm tỷ lệ 25% điểm xét tuyển) + Điểm ưu tiên khu vực, đối tượng theo quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và đào tạo + Điểm thưởng theo quy định của Bộ Công an cho thí sinh đoạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi Quốc gia do Bộ giáo dục và đào tạo tổ chức.

- Đối với trường sử dụng nhiều tổ hợp để xét tuyển, chỉ tiêu tuyển đối với từng tổ hợp được xác định như sau:

+ Đối với nhóm ngành nghiệp vụ an ninh, cảnh sát: Tổ hợp A01 (Toán học+Vật lý+Tiếng Anh) chiếm 30% tổng chỉ tiêu được giao, tổ hợp D01 (Toán học+Ngữ văn+Tiếng Anh) chiếm 30% tổng chỉ tiêu được giao, tổ hợp C03 (Toán học+Ngữ văn+Lịch sử) chiếm 40% tổng chỉ tiêu được giao.

+ Đối với ngành An toàn thông tin: Tổ hợp A00 (Toán học+Vật lý+Hóa học) chiếm 50% tổng chỉ tiêu được giao, Tổ hợp A01 (Toán học+Vật lý+Tiếng Anh) chiếm 50% tổng chỉ tiêu được giao.

- Số thí sinh tuyển thẳng (nếu có) được tính vào chỉ tiêu tuyển sinh của từng trường, từng ngành. Trường hợp số lượng thí sinh cùng một mức điểm xét tuyển, nếu lấy hết sẽ vượt chỉ tiêu phân bổ thì xét trúng tuyển theo thứ tự như sau:

+ Thứ nhất, xét thí sinh tổng điểm 03 môn thuộc tổ hợp xét tuyển vào trường CAND và điểm trung bình cộng kết quả học tập trong 03 năm THPT lớp 10, 11, 12 được quy về thang điểm 30 làm tròn đến 02 chữ số thập phân, lấy từ cao xuống thấp cho đủ chỉ tiêu.

+ Thứ hai, nếu vẫn vượt chỉ tiêu thì xét theo thứ tự như sau:

* Xét theo thứ tự thí sinh có điểm môn Toán học cao hơn đối với thí sinh dự tuyển tổ hợp Toán học+Vật lý+Hóa học, Toán học+Vật lý+Tiếng Anh.

* Xét theo thứ tự thí sinh có điểm môn Ngữ văn cao hơn đối với thí sinh dự tuyển tổ hợp Toán học+Ngữ văn+Lịch sử.

* Xét theo thứ tự thí sinh có điểm môn Tiếng Anh cao hơn đối với thí sinh dự tuyển tổ hợp Toán học+Ngữ văn+Tiếng Anh.

* Xét theo thứ tự thí sinh có điểm môn Sinh học cao hơn đối với thí sinh dự tuyển tổ hợp Toán học+Hóa học+Sinh học.

+ Thứ ba, nếu vẫn vượt chỉ tiêu thì xét thí sinh có điểm trung bình cộng kết quả học tập trong 03 năm THPT lớp 10, 11, 12 cao hơn.

- **Sau khi các trường công bố thí sinh trúng tuyển đại học CAND, nếu thí sinh có nguyện vọng nhập học đại học CAND phải xác nhận nguyện vọng nhập học đại học CAND bằng cách nộp bản chính giấy chứng nhận kết quả thi THPT Quốc gia cho Công an cấp huyện để nộp về Công an tỉnh trong thời hạn quy định.**

1.3. Ngày thi, điểm ưu tiên: Thực hiện theo quy định của Bộ Giáo dục và đào tạo về ngày thi, cộng điểm ưu tiên theo đối tượng, khu vực.

2. Tuyển sinh đào tạo trung cấp hệ chính quy

2.1. Đối tượng: CSNV nhập ngũ năm 2017, đạt sơ tuyển, dự thi THPT Quốc gia năm 2019, không trúng tuyển đại học CAND hoặc không đủ điều kiện

xét tuyển đại học CAND nhưng được đăng ký xét trung cấp CAND, mỗi môn trong tổ hợp xét tuyển phải đạt từ 5,0 điểm trở lên.

2.2. Hồ sơ đăng ký xét tuyển

- Phiếu đăng ký xét tuyển trung cấp CAND (theo mẫu của Bộ Công an).
- Bản sao công chứng giấy chứng nhận kết quả thi THPT Quốc gia.
- Bản sao công chứng học bạ THPT.
- Các giấy tờ liên quan đến xác định khu vực ưu tiên, đối tượng ưu tiên.

2.3. Đơn vị tổ chức xét tuyển: Cục Đào tạo.

2.4. Nguyên tắc xét tuyển

- Mỗi thí sinh chỉ được cấp 01 phiếu đăng ký xét tuyển trung cấp theo mẫu quy định của Bộ Công an, trong đó thí sinh điền đầy đủ thông tin và nguyện vọng xét tuyển vào 01 hệ trung cấp của 01 trường với tên trường, ký hiệu và tổ hợp xét tuyển như sau:

TT	Trường xét tuyển	Ký hiệu	Tổ hợp xét tuyển	Chỉ tiêu
1	Hệ trung cấp trường Cao đẳng ANND I	AN1	A00, A01, B00,	25
2	Hệ trung cấp trường Cao đẳng CSND I	CS1	C03, D01	80
3	Hệ trung cấp trường Đại học Phòng cháy, chữa cháy	PC1	A00	35

- Sau khi đăng ký nguyện vọng xét tuyển và nộp về Cục Đào tạo, thí sinh không được điều chỉnh nguyện vọng xét tuyển trung cấp CAND.

- Căn cứ nguyện vọng xét tuyển của thí sinh, chỉ tiêu được giao, điểm trúng tuyển đại học CAND, dữ liệu điểm thí sinh, Cục Đào tạo sẽ xây dựng phương án điểm xét tuyển trung cấp để báo cáo phê duyệt và thông báo cho Công an các địa phương, đơn vị cử đi đào tạo các trường CAND tiếp nhận đào tạo.

- Khi xét tuyển trung cấp, ngoài việc thực hiện cộng điểm ưu tiên theo quy định của Bộ Giáo dục và đào tạo (cộng điểm ưu tiên theo đối tượng, khu vực), Bộ Công an quy định đối tượng được hưởng điểm ưu tiên trong xét tuyển trung cấp CAND như sau:

+ Cộng 1,0 điểm cho thí sinh là con đẻ của cán bộ Công an gồm:

* Thí sinh có bố hoặc mẹ đẻ (hoặc cả bố và mẹ) là cán bộ Công an trong biên chế (đang công tác hoặc đã nghỉ hưu).

* Thí sinh có bố hoặc mẹ đẻ (hoặc cả bố và mẹ) nguyên là cán bộ Công an nay đã nghỉ mất sức, từ trần, chuyển ngành ... nhưng có thời gian công tác liên tục trong ngành Công an từ 15 năm trở lên.

* Thí sinh có bố hoặc mẹ đẻ (hoặc cả bố và mẹ) là lao động hợp đồng không xác định thời hạn trong CAND, đang công tác, đã từ trần hoặc đã nghỉ chế độ, chuyển ngành ... nhưng có thời gian công tác liên tục trong ngành Công an từ 15 năm trở lên.

+ Cộng 0,5 điểm cho thí sinh là con đẻ của Trưởng, Phó Trưởng Công an xã, thị trấn gồm:

* Con đẻ của Trưởng, Phó Trưởng Công an xã, thị trấn đang công tác (đương nhiệm).

* Con đẻ của Trưởng, Phó Trưởng Công an xã, thị trấn đã nghỉ hưu, từ trần, chuyển công tác nhưng có thời gian công tác liên tục trong lực lượng Công an xã từ 15 năm trở lên (tính cả thời gian làm Công an viên ở xã, thị trấn).

+ Các trường hợp trên nếu đã bị buộc thôi việc, tước danh hiệu CAND thì không được hưởng ưu tiên (trường hợp thí sinh có cả bố đẻ và mẹ đẻ thuộc các trường hợp trên nhưng chỉ một người đã bị buộc thôi việc, tước danh hiệu CAND thì vẫn được hưởng ưu tiên).

- Trường hợp số lượng thí sinh cùng một mức điểm xét tuyển, nếu lấy hết sẽ vượt chỉ tiêu phân bổ thì xét trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên như đại học CAND.

II. Hồ sơ đăng ký xét tuyển và hồ sơ tuyển sinh

Thí sinh có nguyện vọng xét tuyển đại học CAND, ngoài hồ sơ đăng ký dự thi THPT Quốc gia (*nộp theo thời gian hướng dẫn của Bộ Giáo dục và đào tạo*), thí sinh phải khai 02 bộ hồ sơ theo quy định của Bộ Công an (*nộp theo thời gian hướng dẫn của Kế hoạch này*), cụ thể như sau:

1. Hồ sơ thẩm định xét tuyển đại học CAND

- Phiếu thẩm định xét tuyển đại học CAND (theo mẫu của Bộ Công an).
- Bản sao công chứng Phiếu đăng ký dự thi THPT Quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng theo mẫu của Bộ Giáo dục và đào tạo mà thí sinh đã khai và nộp tại điểm tiếp nhận thi THPT Quốc gia.
- Bản sao công chứng chứng minh nhân dân (hoặc thẻ căn cước công dân) của thí sinh.
- Bản sao công chứng giấy báo dự thi THPT Quốc gia.
- Bản sao công chứng học bạ THPT.
- Các tài liệu chứng minh để hưởng đối tượng ưu tiên, khu vực ưu tiên trong tuyển sinh của thí sinh (nếu có).

2. Hồ sơ tuyển sinh

- Túi hồ sơ tuyển sinh.
- Đơn xin xét tuyển vào các trường CAND (theo mẫu).
- Lý lịch tự khai (theo mẫu), có xác nhận của chính quyền địa phương nơi đăng ký hộ khẩu thường trú, dán ảnh (ảnh do Công an các huyện, thành phố và các đơn vị có CSNV chụp và cung cấp cho thí sinh) và đóng dấu giáp lai.
- Thẩm tra lý lịch (theo mẫu, có dán ảnh (ảnh do Công an các huyện, thành phố và các đơn vị có CSNV cung cấp) và đóng dấu giáp lai).
- Bản sao công chứng chứng minh nhân dân (hoặc thẻ căn cước công dân) của thí sinh.

Lưu ý: Sau khi có kết quả sơ tuyển tại Công an tỉnh, Đội Chính trị - Hậu cần đăng ký mua hồ sơ tại phòng Tổ chức cán bộ và nghiên cứu kỹ từng đề mục trong hồ sơ tuyển sinh và phiếu thẩm định xét tuyển đại học CAND để hướng dẫn cho thí sinh kê khai.

III. Quy định về tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

1. Đối tượng

1.1. Tuyển thẳng vào Đại học CAND

- Thí sinh tham dự kỳ thi chọn đội tuyển quốc gia dự thi Olympic quốc tế môn Toán học, Vật lý được tuyển thẳng vào một trong các Học viện, trường Đại học CAND.

- Thí sinh tham dự kỳ thi chọn đội tuyển quốc gia dự thi Olympic quốc tế môn Hoá học được tuyển thẳng vào trường Đại học Phòng cháy, chữa cháy.

- Thí sinh tham dự kỳ thi chọn đội tuyển quốc gia dự thi Olympic quốc tế môn Tin học được tuyển thẳng vào ngành An toàn thông tin của Học viện An ninh nhân dân.

- Thí sinh tham dự kỳ thi chọn đội tuyển quốc gia dự thi Olympic quốc tế môn Sinh học được tuyển thẳng và gửi đi đào tạo đại học ngành y tại Học viện Quân y-Bộ Quốc phòng theo chỉ tiêu của Bộ Công an.

1.2. Công điểm thưởng khi xét tuyển vào các Học viện, trường Đại học CAND

- Thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia các môn: Toán, Vật Lý, Hoá Học, Sinh học, Ngữ Văn, Lịch Sử, Tiếng Anh (môn đoạt giải có trong tổ hợp môn đăng ký xét tuyển đại học CAND), môn Tin học đối với ngành An toàn thông tin.

- Cộng điểm thưởng để xét tuyển vào các Học viện, trường Đại học CAND vào điểm thi của thí sinh căn cứ theo giải thí sinh đạt được, cụ thể như sau:

+ Đoạt giải nhất được cộng 1.0 điểm.

+ Đoạt giải nhì được cộng 0.75 điểm.

+ Đoạt giải ba được cộng 0.5 điểm.

+ Đoạt giải khuyến khích được cộng 0.25 điểm.

- Điểm thưởng được các Học viện, trường Đại học CAND cộng cho thí sinh trước khi xây dựng phương án điểm. Thí sinh đoạt nhiều giải, chỉ được cộng một điểm thưởng cho một giải cao nhất.

- Sau khi cộng điểm thưởng, tiến hành xét tuyển như các thí sinh khác.

1.3. Tuyển thẳng vào hệ trung cấp của trường đại học, cao đẳng CAND: Thí sinh con liệt sỹ CAND, thương binh CAND (từ 81% trở lên); con Anh hùng lực lượng vũ trang trong CAND, Anh hùng lao động trong CAND (**áp dụng cho tất cả các thí sinh, không riêng CSNV tại ngũ; không tính vào chỉ tiêu xét tuyển trung cấp**).

2. Điều kiện tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

- Tốt nghiệp Trung học phổ thông.

- Đạt yêu cầu sơ tuyển theo quy định của Bộ Công an.

- Có hồ sơ đăng ký tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển gửi về trường đăng ký tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển trước ngày hết hạn nộp hồ sơ theo quy định.

- Đạt điểm trúng tuyển vào các trường CAND (đối với các trường hợp cộng điểm thưởng).

- Xác nhận nguyện vọng nhập học sau khi nhận thông báo trúng tuyển trong thời gian quy định (đối với các đối tượng tuyển thẳng trước ngày **15/7/2019**, đối với các đối tượng cộng điểm theo thông báo của trường).

3. Hồ sơ, thủ tục đăng ký tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển

- Thí sinh thuộc diện tuyển thẳng hoặc ưu tiên xét tuyển phải nộp 02 bộ hồ sơ đăng ký xét tuyển thẳng hoặc đăng ký ưu tiên xét tuyển, 01 bộ hồ sơ cho Công an nơi sơ tuyển, 01 bộ hồ sơ cho Sở Giáo dục và đào tạo, gồm:

- + Phiếu đăng ký xét tuyển thẳng; đăng ký ưu tiên xét tuyển.
- + Bản sao công chứng giấy chứng nhận là thành viên tham dự kỳ thi chọn đội tuyển quốc gia dự thi Olympic khu vực và quốc tế; Bản sao công chứng giấy chứng nhận đạt giải kỳ thi học sinh giỏi quốc gia.
- + Hồ sơ tuyển sinh vào trường CAND (nộp cho Công an nơi sơ tuyển, không nộp cho Sở Giáo dục và đào tạo).

*** Lưu ý:**

- **Đội Chính trị** - Hậu cần tập hợp hồ sơ thí sinh đăng ký tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển vào các Học viện, trường Đại học CAND, nộp về phòng Tổ chức cán bộ trước ngày **15/5/2019**.

- Các đối tượng thuộc diện tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển trên nếu tốt nghiệp THPT từ năm 2018 trở về trước, nay có nguyện vọng đăng ký xét tuyển vào các Học viện, trường Đại học CAND thì không thuộc diện tuyển thẳng và cộng điểm thưởng để xét tuyển vào các Học viện, trường Đại học CAND.

IV. Đối tượng, tiêu chuẩn sơ tuyển

1. Đối tượng

- Nam thanh niên, nữ thanh niên có hộ khẩu thường trú tại thành phố Hưng Yên, không quá 20 tuổi (tính đến năm 2019), không sơ tuyển những trường hợp đã kết hôn hoặc có con đẻ.

- Công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trong QĐND hoặc công dân hoàn thành thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND, xuất ngũ đợt 1/2018 đến nay (khi đăng ký sơ tuyển phải nộp 01 bản sao có công chứng và mang theo bản chính Quyết định xuất ngũ để kiểm tra), tốt nghiệp THPT, trong các năm phục vụ đều hoàn thành nhiệm vụ trở lên (có xác nhận của đơn vị đã thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND hoặc đơn vị thực hiện nghĩa vụ quân sự; trường hợp đã kết hôn hoặc có con đẻ vẫn được sơ tuyển).

2. Điều kiện, tiêu chuẩn

2.1. Về sức khoẻ: Thực hiện theo Công văn số 3026/H41-H50 ngày 20/10/2017 của Tổng cục Hậu cần Kỹ thuật CAND, cụ thể như sau:

- **Về chiều cao, cân nặng, vòng ngực, BMI**

+ Nam: Chiều cao từ **1m62** đến **1m95**, cân nặng từ **47kg** trở lên, vòng ngực từ **80** cm trở lên, BMI từ **17,90** đến **30**.

+ Nữ: Chiều cao từ **1m58** đến **1m95**, cân nặng từ **45kg** trở lên, vòng ngực từ **75** cm trở lên, BMI từ **18,02** đến **30**.

- **Về thị lực:** Tổng thị lực hai mắt từ **19/20** trở lên; Chiều cổ cho đăng ký dự tuyển vào các trường CAND đối với các trường hợp bị cận thị, có tổng thị lực hai mắt từ **18/20** trở xuống nhưng phải có đơn cam đoan (đơn có xác nhận đồng ý của bố hoặc mẹ đẻ và nộp về Phòng Tổ chức cán bộ) nếu trúng tuyển vào các Học viện, trường Đại học CAND sẽ chữa trị mắt, kiểm tra lại đảm bảo tiêu chuẩn về thị lực theo quy định của Ngành mới nhập học, nếu chưa chữa trị hoặc đã chữa trị nhưng thị lực vẫn không đảm bảo theo quy định của ngành thì tự nguyện không

nhập học vào các Học viện, trường Đại học CAND và không có thắc mắc, khiếu nại gì.

- Thí sinh có kết quả xét nghiệm dương tính với Vi rút viêm gan B (phân loại sức khỏe đạt loại 3) không thuộc đối tượng xét tuyển.

Ngoài ra, không mắc bệnh kinh niên, mãn tính, không nghiện ma túy, không có dị hình, dị dạng, thể hình, thể trạng cân đối, màu và dạng tóc bình thường, không bị rối loạn sắc tố da, không có các vết trổ (xăm) trên da, kể cả phun xăm trên da, không bấm lỗ mũi và ở các vị trí khác trên cơ thể để đeo đồ trang sức, không bấm lỗ tai đối với nam thí sinh; không có sẹo lồi co kéo vị trí vùng đầu, mặt và các vùng da hở.....

2.2. Về học lực, hạnh kiểm

- **Học lực:**

+ Các năm học THPT xếp loại trung bình trở lên theo kết luận tại học bạ, *riêng các môn thuộc tổ hợp đăng ký xét tuyển vào các trường CAND phải đạt từ 7,0 điểm trở lên trong từng năm học THPT.*

+ Thí sinh dự tuyển *tổ hợp B00, ngoài điều kiện trên, học lực năm lớp 12 phải đạt loại giỏi.*

+ Đối với thí sinh đang học lớp 12, *lấy kết quả học kỳ I lớp 12 để sơ tuyển, sau khi có điểm tổng kết năm lớp 12, căn cứ quy định trên để xác định thí sinh có đạt yêu cầu về học lực hay không.*

+ Không đăng ký sơ tuyển đối với học sinh lưu ban từ 01 năm trở lên trong các năm học THPT.

- **Hạnh kiểm:** Các năm học THPT *xếp loại khá* trở lên (trừ CSNV, công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trong QĐND, công dân hoàn thành thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND).

- Đối với CSNV không đủ điều kiện về học lực như trên thì không đủ điều kiện để xét tuyển đại học CAND (vẫn phải làm hồ sơ để gửi về các trường đại học CAND nhưng không đưa vào danh sách xét tuyển đại học CAND). Đối tượng này được lấy kết quả kỳ thi THPT Quốc gia để xét tuyển trung cấp CAND, xét chuyển sang chế độ chuyên nghiệp (nếu có nguyện vọng).

2.3. Về tiêu chuẩn chính trị: Thực hiện như sau:

- **Đội Chính trị - Hậu cần:** hướng dẫn cho thí sinh khai báo đầy đủ, chi tiết, trung thực lý lịch của bản thân và quan hệ gia đình. Đồng thời, yêu cầu thí sinh và đại diện gia đình cam đoan về nội dung trong Lý lịch tự khai là đúng sự thật, nếu thẩm tra, xác minh phát hiện nội dung khác mà thí sinh không khai trong lý lịch, không đảm bảo tiêu chuẩn chính trị theo quy định của ngành thì tự nguyện không nhập học và không có khiếu nại gì. Trường hợp thí sinh chưa khai đầy đủ hoặc chưa cam đoan về nội dung trong Lý lịch tự khai, cán bộ làm công tác tuyển sinh của đơn vị phải yêu cầu thí sinh khai bổ sung trước khi tiếp nhận hồ sơ và tổ chức thẩm tra xác minh.

- **Đội Chính trị - Hậu cần:** tiến hành tra cứu theo Mẫu B5 tại cơ quan hồ sơ nghiệp vụ trong CAND về bản thân và thân nhân trong diện đối tượng thẩm tra của thí sinh. Qua tra cứu theo Mẫu B5:

+ Nếu không phát hiện các vấn đề có liên quan đến tiêu chuẩn chính trị thì cho thí sinh đăng ký xét tuyển vào các Học viện, trường CAND.

+ Nếu phát hiện vấn đề liên quan đến tiêu chuẩn chính trị, không đủ tiêu chuẩn về chính trị theo Thông tư số 44/2018/TT-BCA ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an thì chủ động gỡ, giải thích thông báo ngay để thí sinh biết đăng ký xét tuyển trường khác, không đăng ký xét tuyển vào các trường CAND. *Trường hợp thí sinh không chủ động rút để đăng ký xét tuyển các trường ngoài ngành thì đơn vị tổ chức thẩm tra lý lịch phải tổ chức thẩm tra, xác minh toàn bộ lý lịch theo quy định tại Thông tư số 04/2018/TT-BCA(X11) ngày 29/01/2018 và Thông tư số 44/2018/TT-BCA ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an và gửi kết quả thẩm tra về Giám đốc Công an tỉnh (qua phòng Tổ chức cán bộ) để xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị trước khi cho thí sinh đăng ký xét tuyển vào các trường CAND.*

- Sau khi phòng Tổ chức cán bộ thông báo thí sinh đã trúng tuyển, Đội Chính trị - Hậu cần chủ trì, phối hợp với các Đội nghiệp vụ, Công an phường, xã tiến hành thẩm tra, xác minh theo quy định tại Thông tư số 04/2018/TT-BCA(X11) ngày 29/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an, kết luận về tiêu chuẩn chính trị theo quy định tại Thông tư số 44/2018/TT-BCA ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an và gửi về phòng Tổ chức cán bộ trước thời điểm thí sinh nhập học **05 ngày** theo thời gian quy định nhập học của các trường CAND. Chỉ những thí sinh đảm bảo tiêu chuẩn về chính trị theo quy định của Ngành mới giải quyết cho nhập học vào các trường CAND. Không giải quyết nhập học cho thí sinh vi phạm cam đoan trong lý lịch tự khai.

V. Các loại lệ phí và mức thu

1. Lệ phí sơ tuyển: 100.000 đồng/1 thí sinh. Thí sinh nộp lệ phí khi đến khám sức khỏe tại Công an tỉnh.

2. Lệ phí khám sức khỏe: 327.000 đồng/1 thí sinh (gồm Khám sức khỏe và các xét nghiệm là Viêm gan B, HIV, Moocphin, Heroin, Cần sa, Methamphetamine, Đường niệu, Protein niệu, Đường máu, Số lượng hồng cầu, bạch cầu, tiểu cầu và Chụp X-quang ngực thẳng). Thí sinh nộp lệ phí khi đến khám sức khỏe tại Công an tỉnh.

3. Lệ phí hồ sơ và lệ phí đăng ký xét tuyển:

3.1. Lệ phí Hồ sơ:

- Hồ sơ thẩm định xét tuyển đại học CAND: 10.000 đồng/bộ.
- Hồ sơ tuyển sinh: 20.000 đồng/bộ.

3.2. Lệ phí đăng ký tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển vào các trường CAND: 30.000 đồng/thí sinh (theo quy định của Bộ Giáo dục và đào tạo).

3.3. Lệ phí xét tuyển vào các trường Trung cấp CAND: 30.000 đồng/thí sinh/hồ sơ (theo quy định của Bộ Công an).

VI. Thời gian, địa điểm khám sức khỏe

1. Thời gian

- Thí sinh nam: **Từ 7 giờ 30 (thứ 5) ngày 04/4/2019.**
- Thí sinh nữ và số khám bổ sung (do không nhớ lịch khám các ngày trước đó, nếu có): **Từ 7 giờ 30 (thứ 6) ngày 05/4/2019.**

- Thời gian kiểm tra lại sức khỏe đối với công dân có nguyện vọng kiểm tra lại: sẽ thông báo sau.

Lưu ý:

- **Thí sinh không ăn sáng để tiến hành lấy máu phục vụ việc xét nghiệm** cho kết quả chính xác. Sau khi lấy máu xong, thí sinh có thể ăn sáng và tiếp tục khám các nội dung khác.

- Căn cứ số lượng thí sinh đăng ký, nếu quá đông có thể điều chỉnh thời gian khám sức khỏe (nếu có sẽ thông báo sau).

2. Địa điểm: Bệnh xá Công an tỉnh (Số 1, đường Nguyễn Chí Thanh-P.Hiền Nam-TP.Hung Yên-Hung Yên).

VII. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị Đài phát thanh thành phố, các trường THPT, UBND phường, xã thông báo rộng rãi Kế hoạch này đến học sinh và nhân dân địa phương nắm được để đăng ký dự thi, xét tuyển vào các trường CAND (nếu có nguyện vọng).

Thời gian sơ tuyển và đăng ký từ ngày: 05/3/2019 đến ngày 27/3/2019 tại Đội Chính trị hậu cần - Công an thành phố Hưng Yên (P219, số 06, đường Bạch Đằng, phường Minh Khai, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên).

Lưu ý:

- Người đăng ký sơ tuyển phải trực tiếp đến đăng ký (không đăng ký hộ) mang theo bản sao các loại giấy tờ: sổ hộ khẩu, học bạ, giấy khai sinh và chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân. Đối với công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trong QĐND, công dân hoàn thành thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND, ngoài các giấy tờ trên, mang thêm Quyết định xuất ngũ đợt I/2018 đến nay.

- Thí sinh phải trực tiếp khai phiếu đăng ký xét tuyển vào các trường CAND (không nhờ người khác kê khai hộ) và chịu trách nhiệm về nội dung khai trong phiếu.

2. Đội Chính trị hậu cần hoàn thành danh sách đăng ký sơ tuyển gửi về Phòng tổ chức cán bộ Công an tỉnh Hưng Yên trước **ngày 29/3/2019**.

3. Sau khi có kết quả sơ tuyển, Đội Chính trị hậu cần phân công cán bộ tiến hành tra cứu Mẫu B5 tại cơ quan hồ sơ nghiệp vụ về bản thân và thân nhân trong diện đối tượng thẩm tra của thí sinh.

* Số điện thoại liên hệ: 3.515.124 hoặc 0976.111.688./

Nơi nhận:

- PX01 Công an tỉnh;
- Đ/c Trưởng CATP;
- Các đ/c Phó trưởng CATP;
- Đài phát thanh thành phố;
- UBND phường, xã;
- Các Đội nghiệp vụ, Công an phường, xã;
- Các trường THPT trên địa bàn thành phố;
- Lưu: CT-HC.

KIỂM TRUNG CÔNG AN THÀNH PHỐ



PHÓ TRƯỞNG C.A THÀNH PHỐ
Thượng tá. **ĐÀO CÔNG KIÊM**